non potuit. post. 70. vero annos reedificata fuit ciuitas. sicut p
 dixit Ysa. 23 qua Alexander magnus de egipto rediens cu vi
 ctoria subiugauit. et ministerio ethiopu multa p gentium la
 pidibus et arborib fecit terre continere. igitur pater vñ veni
 ebat dominus B Deinde ponit qua transiuit: venit sydo
 nem: Sydon ciuitas opulentissima est. qua fenices mare rubru
 transeuntes edificauerunt. et propter habundantia pisciu qui
 ibi capiuntur. eam vocauerunt sydon. nam piscē fenicia sydon
 appellant. vel sic dicta est ciuitas illa a sydonis natis ex sydo
 ne pmogenito chanaan qui eam edificauerat. Deinde ponit q
 peruenit: ad mare galilee: relicta tiro et sydone regione gen
 tilium ad iudeos venit ne preberet iudeis occasionem existima
 di eum legis transgressore. q se gentilibus admisceret. quia ve
 ro supra mare galilee multe regiones erant. ostendit ad qua il
 larum venit: inter medios fines decapoleos: decapolis gre
 cum nomen est. et dicitur a deca quod est decem. et polis quod
 est ciuitas. dicitur igitur xps venisse ad mare galilee fm Be.
 m ea parte cui e regione contraposta est regio decem ciuitatu
 circa bellam et gazaram contra galileam C Nota qz iste
 christi progressus significat aduentum ipsius ad gentes. tyrus
 enim angustia interpretatur. et significat synagogam que agu
 sta erat. in paruo enim populo. et angustato testimonio cogno
 scabatur deus Ysa: 49. angustus est mihi locus. fac spacium mi
 hi vt habitem. et ideo a finibus iudeorum exiens fides christia
 na. venit supra mare presentis seculi in latitudinem gentium. q
 ro: ciuitatum numero intelligitur. 2. Reg. 19. Respondit vir
 israhel ad viros iuda decem partibus ego maior sum apud sge
 magisq ad me pertinet dauid q ad te. Venit autem christus in
 latitudinem gentium per sydonem. que venatio interpretatur
 quia piscationis venatione facta per aplos ad nos venit notia
 a nominis dei D Vel tyrus mentem superbar significat
 vnde ipsi regi tyri dicitur in figura primi angeli qui est rex sup
 omnes superbos. eleuatum est cor tuum et dixisti deus ego sum
 et in cathedra dei sedi in corde maris Eze. 28: cathedra dei mens
 humana est. in qua superbiēte sedet superbie princeps. sumit
 autem superbia originem ex complacencia sui ipsius. vnde Xu.
 fundamentum babilonie ciuitatis est amor. et sui complacencia:
 ex hoc vero tyrus humana scz mens supbit. qn sibi ipsi compla
 cet in actibus. in virtutibus et in potencia. Eze. 27. o tyre tu di
 xisti perfecti decoris ego sum. quantum ad virtutem et in corde
 maris sita. quantum ad potenciam. Sed aduertendum qz non

Sermo

omnis suuipfius complacencia causat superbiam. licet quelibet sit occasio superbendi. sicut enim possunt placere alie creature absq; peccato. vnde ps. delectasti me domine in fractura tua etc. ita absq; superbia potest aliquis sibi ipsi complacere. quatuor autem requiruntur in complacencia sui ne sit damnabilis. primo qd sit de veris bonis. vt in vigore anime. de subtilitate ingenii. de gratiis donis et virtutibus. non quemadmodum dicitur de aliquibus Prover. 2. gaudent cum malefecerint et exultant in rebus pessimis. Secundo oportet qd complacencia non excedat ipsorum bonorum mensuram. sicut enim frequenter plus placent qd sit placibilis. ita quidam sibiipsis etiam de veris bonis plus placent qd sint placibiles. non enim minus exacerat mentem: qd est interius eo quod est exterius. Tercio requiritur qd non perferat aliquis in suuipfius complacencia. sed ad dominum referat: qui hoc dedit. vnde sibi complacere. Augustinus. 4. confel. 12. Si placeat corpora deum lauda ex illis. et in artificum eorum re torque amorem. ne in his que tibi placent ipse displiceas si placeat anime in deo amentur. Quarto requiritur vt sic considerare placibilia sibi. qd etiam attendat proprios defectus. ne ex illis superbiat. et hos non emendet. fatuus ei est qui alienum opus considerat. qd suum proprium negligit. vere autem bona placibilia opera dei sunt. defectus vero est ex nobis. vnde Dsee. 13. iniquitas tua ex te. salus autem tua non nisi ex me. quapropter non minus sunt consideranda ea in quibus anima sibi displicet. vt ea corrigat qd ea in quibus sibi complacet Qui vero aliter sibi complacet qd dictum est. ille statim incipit edificare tyrum superbie cuius fundamentum est inordinata suuipfius complacencia. de qua consurgit paries superbie distinctus triplici ordine. scilicet tumore sui. contemptu proximi. et irreuerencia dei. **E** Ex tumore mentis quatuor procedunt edificia. scilicet vana gloria. cuius mansiones sunt ypocrisis. ostentatio. superstitio. et arrogancia. Alterum edificium est accidia. que negligit bene operari cuius mansiones sunt tardium virtutis. stupiditas mentis in penitencia. Tercium edificium est dissolutio in prosperis. cuius mansiones sunt luxuria. gula. vanitas. et auaricia. que tribuit vnde de predicta vicia fabricentur. Quartum edificium est impaciencia in aduersis. vnde oriuntur iste mansiones. indignatio aduersus dominum. abnegatio eius. blasphemia. desperancia Item ex contemptu proximi tria eriguntur edificia. siquidem proximus non sit magni valoris. de eo est imisericordia. cuius mansiones sunt quecumq; vicia opposta opibus pietatis. si vero sit eximius

q̄ proximus sit alicuius virtutē. tunc est secunduz edificium. scilicet inuidia que gaudet de malo. et dolet de bono. cuius mansiones sunt detraçtio. calumpnia. irrisio. si vero iam proximus tate sit virtutis. vt videatur offendisse. tunc est terçium edificium scilicet ira. cuius mansiones sunt discordia. scandalum. scisma. odiuz: homicidiū Item ex irreuerentia dei procedunt duo edificia. scilicet ingratitude de perceptis. et presumptio de percipiendis sacrilegium. diuinatio: omnis ars magica. heresis. et symonia quorum enumerare mansiones longum est. Nec est ciuitas maledictionis superbie quam qui edificat. edificat ad gehennaz ipsa namq̄ est habitatio demoniorum. vt dicitur Apol. 18. ueniens itaq̄ dei filius ad mare presentis seculi in mediam extermi mi terram prostravit. vt dicitur sap. 18. et exiit a tyro ciuitate superbie. et ab omnibus finibus eius. quia semetipsum exinamuit. formam serui accipiens. nec vllum vitium edificii superbie in eo reperitum est. sed venit ad nos per sydonem paupertatis: et humilitatis. eodem autem modo adhuc ipse christus exit ab omni mente superba: quia inflata mens eum continere non potest. vnde tyrus angustia dicitur. quia superba mens quanto amplius inflatur: vt sit cathedra dyaboli. tanto amplius angustatur. ne deum suscipere possit. ¶ Secundo ponitur infirmitatis presententatio et adducunt ei surdum et mutum. surdi sunt omnes peccatores et muti Mich. 7. ponent manum super os. aures eorum surde erunt. surdi quidam sunt ad clamorem christi. qui clamavit dicis factis morte vita descensu ascensu. vt redeamus ad eum. sicut dicit Augustinus. 4. confes. quaz vocem Lazarus de mouimento audiuit. terra quia tremuit. celum quia obtenebratum est. petre quando scisse sunt. et monumenta quando aperta sunt Item non audiuit predatores qui sunt dei predones. sicut ei velut aspis surda que non exaudit vocem incantantium. incantatores sunt. vt exeat aia de cauerna dyaboli. vt venenuz abiciat vt contrectari se permittat. exit per contritionem. abicit venenum per confessionem. contrectatur per satisfactionem. Item surdi sunt peccatores ad vocem scripture: q̄ est liber statutorum dei. que tamen sic clamat inessanter. vt ali quando audiatur. Pla. 29. audient in illa die surdi verba libri Item surdi sunt peccatores ad clamorem creature. que tota clamat se desedibilem. et deum esse amandum. Ber. mundus clamat ego desicio. caro clamat ego inficio. dyabolus clamat ego deupio. christus clamat ego reficio. quem ergo sequens miser homo. Item surdi sunt ad illam vocem potentissimam. Surgite

Sermo

mortui venite ad iudicium. Item nec illam aduertunt vox dā
nationis. Itē maledicti in ignem eternum qui paratus est dya
bolo &c. Item nec clamores glorificationis audiunt. venite bene
dicti patris mei. &c. Muti sunt etiā peccatores ad confessionez
peccatorum. ad dei laudem. ad prolationem verboꝝ edifica
tio nis aliorum. Tercio ponitur deprecatio: et deprecabantur euz
vt imponeret illi manum. efficax enim est christi manus ad sal
uandum. Ysa. 59. non est abbreviata manus domini vt saluaē
nequeat. hęc est illa manus que plantauit aurem: & formauit
os hominis & linguā. exo. quis fecit os hominis. aut quis fabri
catus est surdum et mutum. nonne ego et cetera.

Secunda pars.

G

Secundo cum dicitur. Et apprehendens eum &c. ponit
tur benigna precantium exauditio. vbi duo facit. p
mittunt enim septem que operatus est in hoc miracu
lo. Primum est infirmi apprehensio: et apprehendens
eum: vt enim humanum genus liberaret a morte. naturam no
stram assumpsit. Debreoꝝ. z. nusq̃ angelos apprehendit: sed se
men Abrahę apprehendit. vt per mortem eum destrueret. q̃ ha
bebat mortis imperium. et eos liberaret qui erant obnoxii huius
tutis. sic etiā vt hunc liberaret apprehendit manu. Diere. 21.
apprehendi manum eorum vt educrem eos de terra egypti. Se
cundo ponitur ipsius sequestratio: de turba seorsum: et hoc pp
ter tria. Primo scđm Crisostomum: vt doceat nos fugere inanē
gloriam. ne opera nostra faciamus coram hominibus. Secundo
vt dicit glosa quatenus doceat: q̃ principium sanande mentis
ē a turbis cogitationū segregare dolentem. Tercio ne tumultu
turbe impediretur surdus ab intentione diuina. Tercio po
nitur digitorum immissio: misit digitos in auriculas eius: pri
mo quidem. quia digiti pertinent ad operum distinctionem vt
igitur audiendo disceret quid qualiter esset agendum. digiti i
aure eius ponuntur. Secunda vt diuina lex in tabulis cordis
eius scriberetur scripta digito dei. Tercio quia digiti dei signāt
dona spiritus sancti. per que est spiritalis mens auditus. Id
Quarto ponitur ipsius lingue medicatio: et expuens tetigit li
quam eius: ecce nouum medicinale vnguentum. Theophilus
omnia membra corporis christi diuina existunt et sancta. etiā
sputum quod est superfluitas. Quinto ponitur aspectus in celū
et suspiciens ihesus: et hoc ideo. vt dicit Beda. quatenus ostē
deret inde mutis loquelam. inde surdis auditum. inde cunctis in